SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 903, DE 2019

Retirada do PLS 386/2018

DESPACHO: Deferido.

AUTORIA: Senador Eduardo Braga (MDB/AM)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 903 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/139364

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 256, do Regimento Interno do Senado

Federal, a retirada, em caráter definitivo, do PLS 386/2018, que altera a Lei nº 8.069,

de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre o conselho

tutelar.

JUSTIFICAÇÃO

Em abril do corrente exercício, tramitou nessa Casa o PL 1.783/2019,

que propôs alterar o art. 132 da Lei nº 8.069 (Estatuto da Criança e do Adolescente)

para dispor sobre a recondução dos conselheiros titulares. Após aprovação pelas

duas Casas do Congresso Nacional, foi sancionada a Lei nº 13.824 de 09 de maio

de 2019, que passou a permitir a recondução dos conselheiros tutelares através de

novos processos de escolha.

Diante disso, resta prejudicada a proposição de minha autoria, que

tinha como principal objeto o aumento do número de reconduções permitidas

S
F

/
1

9
4

0
8

.
2

3
4

8
1

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 903 de 2019.

aos referidos conselheiros tutelares, motivo pelo qual requeiro a sua retirada de

tramitação.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Eduardo Braga
(MDB - AM)

Senador

S
F

/
1

9
4

0
8

.
2

3
4

8
1

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 903 de 2019.